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ểḰ  

（１）地方公会計制度導入の目的 

─ │⁸ ⌐╟╡⁸∕─ ╛ ⅜ ↕╣≡

™╕∆⁹↓╣╠│⁸ ≢ ↕╣≡™╢₈ ₉⌐ ⇔≡⁸₈ ₉

≤ ┌╣⁸ ─ ≤ ─ ⌐ ╩ ™√╙─≤⌂∫≡™╕∆⁹ 

⇔⅛⇔⁸ ∞↑≢│⁸ ─ ╛ ─ ╩≈⅛╖⌐ↄ™↓≤⅛

╠⁸ ⌂ ⅎ ╩ ╡ ╣√ ─ ⅜ ╘╠╣≡™╕⇔√⁹ 

 

᷂ Џ̝  

○「発生主義・複式簿記」といった企業会計的要素を取り込むことにより、資産・負債な

どのストック情報が把握できる。 

○現金主義の会計制度では見えにくいコストを把握し、自治体の財政状況等をわかりや

すく開示できる。 

○資産・債務の適正管理や有効活用といった、中・長期的な視点に立った自治体経営の

強化が可能になる。 

 

（２）官庁会計と地方公会計制度の違い 

─ │⁸ ה ⌐╟╢╙─≢⁸₈ ₉≤™℮ 1≈─ ─

─╖╩ ∆╢╙─≢∆⅜⁸ ⁸ ⌐╟╢ ≢│⁸ ─ ⌐

╦╠∏⁸1≈─ ⌐≈™≡⁸∕╣╩ ≤ ─ ⅛╠≤╠ⅎ⁸ ⌐ ∆╢↓

≤⌐╟╡⁸ ─ ⅝╛ ─☻ⱦכ◘ ⌐ ⌂◖☻♩╩ ∆╢↓≤⅜≢⅝╢╟℮⌐

⌂╡╕∆⁹ 

 

（３）民間の企業会計と公会計の違い 

│⁸ ─ ╩ ╡ ╣√╙─≢∆⅜⁸ ≤

≤│ ─ ⅜ ⌂╡╕∆⁹ ─ │ ≢№╢√╘⁸ ⅎ┌

│⁸ ∆╢ ≤◖☻♩╩ ⇔ ™≡ ⌐ ╩ ⇔⁸ ⌐ ∆╢↓

≤╩ ≤⇔≡™╕∆⁹ 

↓╣⌐ ⇔⁸ │ ─ ╩ ≤⇔╕∑╪─≢⁸ ◖☻♩≤

─ ⅝≢ ↕╣╢ ◖☻♩│⁸ ─ ≢│⌂ↄ⁸ ╛ ⌂≥

─ ╛ ─ ⌂≥≢ ℮═⅝◖☻♩╩ ∆↓≤⌐⌂╡╕∆⁹ 
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（４）財務書類の内容 

①財務書類の作成範囲 

─ ─ │ ─ ╡≤⌂╡╕∆⁹ 

 

財務書類名称 対象会計範囲 

一般会計等財務書類 
一般会計 

財政健全化法において対象としている範囲 

全体財務書類 
一般会計等財務書類 

特別会計（一般会計等に含まない会計） 

連結財務書類 

全体財務書類 

一部事務組合 

広域連合 

地方公社 

第三セクター 

 

∆═≡─ ⌐⅔™≡⁸ ⁸ ⁸ ─ 3 ⅜

↕╣╢↓≤⌐⌂╡╕∆⁹∆═≡─ ⌐⅔™≡⁸ ⁸ ⁸

─ 3 ⅜ ↕╣╢↓≤⌐⌂╡╕∆⁹ ─ ⅜ ∫≡™⌂™√

╘⁸ ─ │ ≤⌂╡╕∆⁹ 

 

■蘭越町おける財務書類の範囲 

  

後志広域連合

南部後志環境衛生組合

羊蹄山ろく消防組合

後志教育研修センター

北海道後期高齢者医療広域連合

北海道市町村職員退職手当組合

北海道市町村総合事務組合



 30 ׇ ∞ ⌠   

 

3 

 

②財務書類の種類 

ₒ ─ ₓ≤ ≢ ↕╣╕∆⁹ 

 

ҵ ˛  ͜

 

貸借対照表  
行政コスト 

計算書 
 

純資産変動 

計算書 
 

資金収支 

計算書 

資産 負債 

 

経常費用  前年度末残高 

 

業務活動収支 

うち 

現金 

預金  

経常収益 純行政コスト 投資活動収支 

臨時損失 財源 財務活動収支 

 

臨時利益 
固定資産等 

の変動 
前年度末残高 

純資産 純行政コスト 本年度末残高 本年度末残高 

 

 

 

 

 

○貸借対照表の資産のうち「現金預金」の金額は、資金収支計算書の本年度末残高に本

年度末歳計外現金残高を足したものと対応します。  

○貸借対照表の「純資産」の金額は、資産と負債の差額として計算されますが、これは純

資産変動計算書の期末残高と対応します。  

○行政コスト計算書の「純行政コスト」の金額は、純資産変動計算書に記載されます。 

 

＋本年度末歳計外現金
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ỄḰ 30    

（１）貸借対照表 

≤│⁸ ⌐⅔↑╢ ה ה ─ ⅔╟┘

╩ ⇔√╙─≢∆⁹ 

 

Εᾍ ᶫ 

 

資産の部（これまで形成した資産） 負債の部（将来世代が負担する金額） 

固
定
資
産 

(1) 事業用資産 

⁸ ⁸ ⁸ ⁸ ⁸

⌂≥ 固
定
負
債 

(1) 地方債 

╛ ⅛╠  

(2) インフラ資産 

⁸ ⁸ ⁸ ⌂≥ 

(2) 退職手当引当金 

╕╣╢  

(3)物品 

⌂≥ 

(3) その他の固定負債 

⁸ ⌂≥ 

(4)投資その他の資産 

⁸ ⁸ ⌂≥ 流
動
負
債 

(1) 賞与等引当金 

─  

流
動
資
産 

(1) 現金預金 

⁸  

(2) その他の流動負債 

─ ⁸ ╡ ⌂≥ 

(2) 基金、未収金など 

⁸ ⌂≥ 

純資産の部（現在までの世代が負担した金額） 

純資産 

 

│ ⅜↓╣╕≢⌐ ☻ⱦכ◘ ─√╘⌐ ⇔⁸ ╙ ☻ⱦכ◘ ─

√╘⌐ ↕╣╢ ≢∆⁹ 

⌐ ╢ ⅜ ≢№╣┌ ⌐⁸ ╛ ה ─ ≢№╣┌

⌐ ↕╣╕∆⁹ 

 

⌐│ ─ ╡≢∆⁹ 

 

⁸ ⌂≥ ─ ⌐ ← ╛⁸ ⌂≥ ⅜ ⌂  

 

╛ ⌂≥ ─ ─ ≤⌂╢╙─ 

 

─ ╛ ה ⅜ ⇔√ ⇔⌂ↄ≡╟™  
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①平成 30 年度貸借対照表（一般会計等、全体）                 （単位：千円） 

 

※数値は、四捨五入しているため、合計値が一部合致しない場合があります。 

 

↓╣╕≢⌐ ⌐⅔™≡│ 493 16 ─ ╩ ⇔≡⅝╕⇔√⁹∕─℮

∟⁸ ≢№╢ 396 11 80.3% ⌐≈™≡│⁸ ─ ╛ ה ─ ≢

⌐ ™⅜ ╪≢⅔╡⁸ ≢№╢ 97 05 19. 7% ⌐≈™≡│⁸ ─ ⅜

⇔≡™ↄ↓≤⌐⌂╡╕∆⁹ ⌐⁸ ≢│ │ 555 61 ⁸ │ 444

59 80. 0%⁸ │ 111 02 20. 0% ≤⌂∫≡™╕∆⁹  

科目 一般会計等 全体 科目 一般会計等 全体
【資産の部】 【負債の部】
  固定資産 47,303,346 53,520,556   固定負債 8,784,194 10,032,477
    有形固定資産 43,721,207 49,831,347     地方債等 7,698,153 8,801,684
      事業用資産 20,764,406 21,037,606     長期未払金 6,801 6,801
        土地 9,785,480 9,785,480     退職手当引当金 1,056,494 1,176,968
        立木竹 1,719,734 1,719,734     損失補償等引当金 0 0
        建物 21,389,960 21,662,563     その他 22,746 47,024
        建物減価償却累計額 △13,208,975 △13,210,701   流動負債 921,278 1,069,414
        工作物 1,914,377 1,916,699     １年内償還予定地方債等 819,735 952,723
        工作物減価償却累計額 △890,871 △890,871     未払金 32,269 32,269
        船舶・浮標・航空機ほか 0 0     未払費用 0 0
        建設仮勘定 54,702 54,702     前受金 0 0
      インフラ資産 22,643,115 28,446,915     前受収益 0 0
        土地 685,708 685,832     賞与等引当金 62,181 69,371
        建物 0 0     預り金 0 0
        建物減価償却累計額 0     その他 7,092 15,050
        工作物 46,425,022 65,659,701 負債合計 9,705,472 11,101,891
        工作物減価償却累計額 △24,467,615 △37,898,618 【純資産の部】
　　　 その他 0 0   固定資産等形成分 48,910,011 55,127,221
        建設仮勘定 0 0   余剰分（不足分） △9,299,083 △10,667,857
      物品 1,242,026 1,283,627   他団体出資等分 0 0
      物品減価償却累計額 △928,340 △936,800
    無形固定資産 2,160 5,702
      ソフトウェア 2,160 5,702
      その他 0 0
    投資その他の資産 3,579,979 3,683,506
      投資及び出資金 24,150 24,150
        有価証券 200 200
        出資金 23,950 23,950
        その他 0 0
      投資損失引当金 0 0
      長期延滞債権 24,895 37,393
      長期貸付金 14,286 14,286
      基金 3,517,302 3,610,184
        減債基金 342,378 342,378
        その他 3,174,924 3,267,806
　　 その他 0 0
      徴収不能引当金 △654 △2,506
  流動資産 2,013,054 2,040,699
    現金預金 400,720 423,282
      資金 400,720 423,282

      歳計外現金 0 0

    未収金 6,266 11,317

    短期貸付金 0 0

    基金 1,606,665 1,606,665

      財政調整基金 1,606,665 1,606,665

      減債基金 0 0

    棚卸資産ほか △597 0

　繰延資産 0 0 純資産合計 39,610,928 44,459,363

資産合計 49,316,400 55,561,255 負債及び純資産合計 49,316,400 55,561,255

借方 貸方
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②貸借対照表前年対比                        （単位：千円） 

 

※数値は、四捨五入しているため、合計値が一部合致しない場合があります。  

H29 H30 前年比 H29 H30 前年比
【資産の部】
  固定資産 47,714,187 47,303,346 99.1% 53,854,546 53,520,556 99.4%
    有形固定資産 44,416,783 43,721,207 98.4% 50,518,368 49,831,347 98.6%
      事業用資産 20,920,882 20,764,406 99.3% 20,946,640 21,037,606 100.4%
        土地 9,773,406 9,785,480 100.1% 9,773,406 9,785,480 100.1%
        立木竹 1,719,734 1,719,734 100.0% 1,719,734 1,719,734 100.0%
        建物 21,091,706 21,389,960 101.4% 21,117,464 21,662,563 102.6%
        建物減価償却累計額 △12,795,641 △13,208,975 - △12,795,641 △13,210,701 -
        工作物 1,910,921 1,914,377 100.2% 1,910,921 1,916,699 100.3%
        工作物減価償却累計額 △833,946 △890,871 - △833,946 △890,871 -
        船舶・浮標・航空機ほか 0 0 - 0 0 -
        建設仮勘定 54,702 54,702 100.0% 54,702 54,702 100.0%
      インフラ資産 23,208,170 22,643,115 97.6% 29,247,807 28,446,915 97.3%
        土地 685,708 685,708 100.0% 685,832 685,832 100.0%
        建物 0 0 - 0 0 -
        建物減価償却累計額 0 0 - -
        工作物 46,050,547 46,425,022 100.8% 65,202,952 65,659,701 100.7%
        工作物減価償却累計額 △23,528,085 △24,467,615 - △36,640,977 △37,898,618 -
　　　 その他 0 0 - 0 0 -
        建設仮勘定 0 0 - 0 0 -
      物品 1,199,699 1,242,026 103.5% 1,236,864 1,283,627 103.8%
      物品減価償却累計額 △911,968 △928,340 - △912,943 △936,800 -
    無形固定資産 0 2,160 - 4,428 5,702 128.8%
      ソフトウェア 0 2,160 - 4,428 5,702 128.8%
      その他 0 0 0 0
    投資その他の資産 3,297,404 3,579,979 108.6% 3,331,749 3,683,506 110.6%
      投資及び出資金 24,150 24,150 100.0% 24,150 24,150 100.0%
        有価証券 200 200 100.0% 200 200 100.0%
        出資金 23,950 23,950 100.0% 23,950 23,950 100.0%
        その他 0 0 - 0 0 -
      投資損失引当金 0 0 - 0 0 -
      長期延滞債権 33,166 24,895 75.1% 51,083 37,393 73.2%
      長期貸付金 15,010 14,286 95.2% 15,010 14,286 95.2%
      基金 3,226,099 3,517,302 109.0% 3,244,267 3,610,184 111.3%
        減債基金 340,613 342,378 100.5% 340,613 342,378 100.5%
        その他 2,885,485 3,174,924 110.0% 2,903,654 3,267,806 112.5%
　　 その他 0 0 - 0 0 -
      徴収不能引当金 △1,020 △654 - △2,760 △2,506 -
  流動資産 2,108,949 2,013,054 95.5% 2,128,247 2,040,699 95.9%
    現金預金 434,284 400,720 92.3% 453,582 423,282 93.3%
      資金 434,284 400,720 92.3% 453,582 423,282 93.3%

      歳計外現金 0 0 - 0 0 -

    未収金 0 6,266 - 0 11,317 -

    短期貸付金 0 0 - 0 0 -

    基金 1,674,665 1,606,665 95.9% 1,674,665 1,606,665 95.9%

      財政調整基金 1,674,665 1,606,665 95.9% 1,674,665 1,606,665 95.9%

      減債基金 0 0 - 0 0 -

    棚卸資産ほか 0 △597 - 0 -

　繰延資産 0 0 - 0 0 -

資産合計 49,823,136 49,316,400 99.0% 55,982,792 55,561,255 99.2%

科目
一般会計等 全体
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※数値は、四捨五入しているため、合計値が一部合致しない場合があります。 

 

≤ ∆╢≤⁸ ⌐⅔™≡ │ 5 07 1.0 ─ ⁸

│ 3 22 0. 8% ─ ⁸ │ 1 84 1. 9% ─ ≤⌂╡╕⇔

√⁹ 

≢│ │ 4 22 0. 8 ─ ⁸ │ 2 11 0. 5% ─

⁸ │ 2 11 1.9 % ─ ≤⌂╡╕⇔√⁹ 

─ ─ │⁸ ─ ◖☻♩ ─ ⅜ ≢ 14 26

⁸ ≢ 17 54 ⁸ ≢ 17 54 ≢№╡⁸ ─

ה ⅜ ≢ 7 28 ⁸ ≢ 10 60

≤⌂∫≡™╢↓≤⅛╠⁸ ─ ╟╡╙ ⅜ ∫≡™╢↓≤≢∆⁹ 

│ ─ ⌂≥≢ ⇔≡™╕∆⅜⁸ ─ ⌐╟╢ ╩

─ ≢ ∫≡™╢↓≤⌐⌂╡╕∆⁹ 

  

H29 H30 前年比 H29 H30 前年比
【負債の部】
  固定負債 9,000,615 8,784,194 97.6% 10,288,945 10,032,477 97.5%
    地方債等 7,819,643 7,698,153 98.4% 8,962,762 8,801,684 98.2%
    長期未払金 39,070 6,801 17.4% 39,070 6,801 17.4%
    退職手当引当金 1,116,632 1,056,494 94.6% 1,233,632 1,176,968 95.4%
    損失補償等引当金 0 0 - 0 0 -
    その他 25,270 22,746 90.0% 53,480 47,024 87.9%
  流動負債 889,241 921,278 103.6% 1,023,466 1,069,414 104.5%
    １年内償還予定地方債等 772,165 819,735 106.2% 894,105 952,723 106.6%
    未払金 44,947 32,269 71.8% 44,947 32,269 71.8%
    未払費用 0 0 - 0 0 -
    前受金 0 0 - 0 0 -
    前受収益 0 0 - 0 0 -
    賞与等引当金 63,808 62,181 97.5% 70,448 69,371 98.5%
    預り金 0 0 - 0 0 -
    その他 8,321 7,092 85.2% 13,966 15,050 107.8%
負債合計 9,889,856 9,705,472 98.1% 11,312,411 11,101,891 98.1%
【純資産の部】
  固定資産等形成分 49,388,852 48,910,011 99.0% 55,529,211 55,127,221 99.3%
  余剰分（不足分） △9,455,573 △9,299,083 - △10,858,829 △10,667,857 -
  他団体出資等分 0 0 - 0 0 -
純資産合計 39,933,279 39,610,928 99.2% 44,670,382 44,459,363 99.5%
負債及び純資産合計 49,823,136 49,316,400 99.0% 55,982,792 55,561,255 99.2%

一般会計等 全体
科目
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③平成 30 年度蘭越町における資産の状況（一般会計等） 

↓↓≢│⁸ ⅜ ⇔≡™╢ ⌐≈™≡╖≡™⅝╕∆⅜⁸ ⌐ ─

∞↑≢⌂ↄ⁸ ≤─ ╙ ™╕∆⁹ 

30 ╩ ⇔≡™╢ │ ↕╣╢√╘⁸ 28 ≤─ ≤⌂╡╕

∆⁹ ┘ ≤─ ╩ ℮↓≤≢⁸╟╡ ⌂ ─ ⅜ ≤⌂╡╕

∆⁹ 

 

イ）資産の構成割合 

↓╣╕≢─ ⌐☼כ♬ ⇔√ ⌐╟╡⁸≥─╟℮⌂ ⅜ ↕╣√─⅛╩

╢≤≤╙⌐⁸ ≤─ ⌐╟╡⁸ ⌐⅔↑╢ ─ ⅜ ≤⌂╡╕∆⁹ 

⌐⅔↑╢ ─ ╩ ╢≤⁸ ⅜ 42. 1%⁸▬fiⱨꜝ ⅜ 45. 9%≤⌂∫

≡⅔╡⁸ ≤ ⇔≡ ⅜ 0. 1ⱳ▬fi♩ ⁸▬fiⱨꜝ ⅜ 0. 7ⱳ▬fi♩

⇔≡™╕∆⁹ │ ─ ⁸ │ ⌐ ℮ ─ ⅜ ≢∆⁹ 

≤▬fiⱨꜝ ─ ⅜ ⌐ ™≤⁸ ⅜ ─ ⌐ ╠∏⌐Ᵽꜝfi☻

╟ↄ ⇔≡⅝√╙─≤ ↕╣╕∆⁹ 

 

Ҋ  ֻ  Ӵ̬ ӧЛ 

₳ 28 ₴↓ѝ ᷂ Џ̝  

 

【参考】

H29年度 H30年度

    有形固定資産 44,416,783 43,721,207 △695,576 28,943,626 52,829,768 233,146,788 197,543,410

      事業用資産 20,920,882 20,764,406 △156,476 10,610,997 22,602,899 145,098,465 173,162,311

      インフラ資産 23,208,170 22,643,115 △565,055 18,159,078 29,983,483 87,078,287 22,858,379

      物品 287,731 313,685 25,954 173,552 243,386 970,036 1,522,720

    無形固定資産 0 2,160 2,160 39,049 64,025 500,112 0

    投資その他の資産 3,297,404 3,579,979 282,575 2,237,039 2,945,402 10,342,271 16,618,513

  流動資産 2,108,949 2,013,054 △95,895 1,371,197 1,600,905 8,497,037 7,660,747

資産合計 49,823,136 49,316,400 △506,736 32,590,911 57,440,101 252,486,208 221,822,671

H29年度 H30年度

    有形固定資産 89.1% 88.7% 99.4% 88.8% 92.0% 92.3% 89.1%

      事業用資産 42.0% 42.1% 100.3% 32.6% 39.4% 57.5% 78.1%

      インフラ資産 46.6% 45.9% 98.6% 55.7% 52.2% 34.5% 10.3%

      物品 0.6% 0.6% 110.1% 0.5% 0.4% 0.4% 0.7%

    無形固定資産 0.0% 0.0% 100.0% 0.1% 0.1% 0.2% 0.0%

    投資その他の資産 6.6% 7.3% 109.7% 6.9% 5.1% 4.1% 7.5%

  流動資産 4.2% 4.1% 96.4% 4.2% 2.8% 3.4% 3.5%

資産合計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

※数値は、四捨五入しているため、合計値が一部合致しない場合があります。

蘭越町
項目（金額：千円） 前年比

項目（資産合計に対する構成比） 前年比
蘭越町

人口
1万人未満
(41団体)

人口
1～5万人
（16団体）

人口
10～20万人

(1団体)

人口
20～50万人

(1団体)

人口
1万人未満
(41団体)

人口
1～5万人
（16団体）

人口
10～20万人

(1団体)

人口
20～50万人

(1団体)



 30 ׇ ∞ ⌠   

 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

固
定
資
産 

有形固定資産 

事業用資産 

インフラ資産 

物 品 

無形固定資産 ソフトウェア 

その他 

投資及び出資金 

長期滞留債権 

投資損失引当金 

基金 

長期貸付金 

投資その他の資産 
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ロ）有形固定資産の状況 

↓╣╕≢⌐ ≢ ⇔√ ─ ╩╖╢≤ ─ ╡⌐⌂╡╕∆⁹ 

 

◐ᶭὑ ◐ Ҋ  ֻ   Ӵ̬ ӧЛ  

 

※数値は、四捨五入しているため、合計値が一部合致しない場合があります。 

 

╙ ↄ─ ╩ ∫√ │ ─ ▬fiⱨꜝ ─ 50.2 ⁸ ™≢

─ 22. 4 ≤⌂╡╕∆⁹ 

 

ハ）資産老朽化比率 

─℮∟⁸ ─ ╛ ─ ⌐ ∆╢

─ ╩ ∆╢↓≤⌐╟╡⁸ ⌐ ⇔≡ ─ ⅛╠≥─

⇔≡™╢⅛╩ ∆╢↓≤⅜≢⅝╕∆⁹100 ⌐ ™╒≥ ⌐ ≠⅝⁸ ™

⅜ ™↓≤╩ ∆ ≤⌂╡╕∆⁹ 

⌐⅔™≡│⁸55.7 ≢∆⁹ ╟╡ 1. 5ⱳ▬fi♩ ⇔≡™╕∆⁹∟⌂╖⌐

│ 60.4 ⁸▬fiⱨꜝ │ 52. 7 ≤⌂∫≡™╕∆⁹ 

 

ӓ                                          Ӵ̬ ӧЛ 

 

科目 金額 割合

土地（事業用） 9,785,480 22.4%

立木竹（事業用） 1,719,734 3.9%

建物（事業用） 8,180,985 18.7%

工作物（事業用） 1,023,506 2.3%

建設仮勘定（事業用） 54,702 0.1%

土地（インフラ） 685,708 1.6%

建物（インフラ） 0 0.0%

工作物（インフラ） 21,957,407 50.2%

建設仮勘定（インフラ） 0 0.0%

物品 313,685 0.7%

合計 43,721,207 100.0%

土地（事業

用）, 22.4%

立木竹（事業

用）, 3.9%

建物（事業

用）, 18.7%

工作物（事業

用）, 2.3%土地（インフ

ラ）, 1.6%

工作物（イン

フラ）, 50.2%

物品, 0.7%

【参考】

H29年度 H30年度

償却資産取得価額合計 70,252,873 70,971,385 718,512 62,869,132 105,147,651 349,662,540 440,062,074

減価償却累計額 38,069,640 39,495,802 1,426,161 38,148,395 63,285,486 179,347,756 368,090,035

資産老朽化比率（有形固定資産償却率） 54.2% 55.7% 102.7% 60.7% 60.2% 51.3% 83.6%

【参考】事業用資産 59.3% 60.5% 102.0% - - - -

【参考】インフラ資産 51.1% 52.7% 103.1% - - - -

※数値は、四捨五入しているため、合計値が一部合致しない場合があります。

項目（金額：千円）
蘭越町

前年比
人口

1万人未満
(41団体)

人口
1～5万人
（16団体）

人口
10～20万人

(1団体)

人口
20～50万人

(1団体)
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④平成 30 年度蘭越町における純資産の状況 

│ ⇔√≤⅔╡⁸ ⇔√ ⌐ ⇔≡⁸ ╛ ≢≥─ ╦╣√─⅛

╩ ╢╙─≢⁸ ⌐ ∆╢ ─ ≢ ∆╢↓≤⅜≢⅝╕

∆⁹ 

─ │ 80. 3 ≢∆⁹ ≤ ∆╢≤ 0. 1ⱳ▬fi♩ ⇔≡™╕∆⁹ 

 

                                       Ӵ̬ ӧЛ%  

 
  

⌂ ╙ ↕╣╢√╘⁸ ⌂ ╛ ⁸ ≢─ ╩ ™╕∆⁹ 

│⁸ ⌐ ⇔≡ ─ ⅜≥─ ╕╣≡™╢─⅛╩╖╢╙─≢∆⁹

⌐ ⇔≡⁸ ─ ╩╖╢≤⁸ │ 17. 3 ≢∆⁹ 

 

֓ ֻ ᾍ᷂ ψҊ  ֻ                                Ӵ̬ ӧЛ%  

 

  

【参考】

H29年度 H30年度

資産合計 49,823,136 49,316,400 △506,736 32,590,911 57,440,101 252,486,208 221,822,671

負債合計 9,889,856 9,705,472 △184,384 6,897,929 14,736,043 90,536,338 166,653,265

純資産合計 39,933,279 39,610,928 △322,352 25,692,983 42,704,058 161,949,870 55,169,406

純資産比率 80.2% 80.3% 100.2% 78.8% 74.3% 64.1% 24.9%

負債比率 19.8% 19.7% 99.1% 21.2% 25.7% 35.9% 75.1%

※数値は、四捨五入しているため、合計値が一部合致しない場合があります。

項目（金額：千円）
人口

10～20万人
(1団体)

人口
20～50万人

(1団体)

蘭越町
前年比

人口
1万人未満
(41団体)

人口
1～5万人
（16団体）

【参考】

H29年度 H30年度

資産合計 49,823,136 49,316,400 △506,736 32,590,911 57,440,101 252,486,208 221,822,671

地方債残高 8,591,808 8,517,888 △73,920 6,040,688 12,642,970 81,876,585 144,190,105

資産合計対地方債割合 17.2% 17.3% 100.2% 18.5% 22.0% 32.4% 65.0%

※数値は、四捨五入しているため、合計値が一部合致しない場合があります。

項目（金額：千円）
蘭越町

前年比
人口

1万人未満
(41団体)

人口
1～5万人
（16団体）

人口
10～20万人

(1団体)

人口
20～50万人

(1団体)
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（２）行政コスト計算書 

◖☻♩ │⁸ ─ ◖☻♩─℮∟⁸ ─╖↔╛☻ⱦכ◘ ⌐⅛⅛

╢ ⌂≥⁸ ⌐≈⌂⅜╠⌂™ ◖☻♩╩ ≤⇔≡ᵑ ⁸ᵒ ⁸

ᵓ∕─ ─ ⁸ ⌐ ⌐ ⇔≡ ⇔√╙─≢∆⁹ 

◖☻♩ │⁸ ≢™℮ ⌐№√╢╙─≢∆⁹√∞⇔⁸ ≢™

℮ ◖☻♩ │⁸ ╩╖╢↓≤⅜ ≢│⌂ↄ⁸ ⅜ ↑╢ ☻◖─☻ⱦכ◘

♩ ⌐ ⅜ ⅛╣≡™╕∆⁹ 

ⅎ┌⁸ ─ ≢│⁸ ⌐ ╦╢ ╙ ─ ☻ⱦכ◘

⌐ ╦╢ ╙⁸∆═≡∕─ ─ ╩ ≤⇔≡ ╩ ⇔╕∆⁹ 

≢⁸ ≢│⁸ ╛ │ ה ─ ╛ ≢№

╡⁸ ─ ≢│⌂™─≢⁸ ◖☻♩ ⌐│ ↕╣╕∑╪⁹╕√⁸

≢│ ↕╣⌂™ ╛ │⁸ ≢│⁸ ─

⅛╠⁸ ─ ≤⇔≡ ◖☻♩ ⌐ ↕╣╕∆⁹ 

╩ ⅛╠ ™√ ◖☻♩│⁸ ☻ⱦכ◘ ⌐⅛⅛∫√◖☻

♩⅛╠ ─ ╩ ™√ ⌂◖☻♩╩ ⇔╕∆⁹ 
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①平成 30 年度行政コスト計算書（一般会計等、全体）       （単位：千円） 

 
※数値は、四捨五入しているため、合計値が一部合致しない場合があります。 

全体財務書類の他会計への繰出金は内部取引のため相殺消去処理しています。 

 

30 ─ ◖☻♩ │ ≢ 56 56 ≤⌂∫≡™╕∆⁹ ⁸

☻ⱦכ◘ ⌐ ∆╢ ≤⇔≡ ─ ↕╪⅜ ∆╢ ╛ ⌂≥─

│ ≢ 5 37 ≤⌂∫≡™╕∆⁹ ◖☻♩ ⅛╠ ╩ ™√

◖☻♩│ ≢ 51 18 ⁸ ╩ ⅎ√ ◖☻♩│ 48 9

6 ≤⌂∫≡™╕∆⁹ ⌐ ◖☻♩│ ≢ 50 64 ≤⌂∫≡™╕∆⁹

  

科目 一般会計等 全体

  経常費用 5,655,890 6,461,617

    業務費用 3,826,343 4,681,605

      人件費 1,166,363 1,364,088

        職員給与費 895,105 1,003,654

        賞与等引当金繰入額 62,181 69,371

        退職手当引当金繰入額 △60,138 △56,664

        その他 269,214 347,727

      物件費等 2,600,687 3,240,091

        物件費 948,963 1,199,878

        維持補修費 225,563 285,843

        減価償却費 1,426,161 1,754,369

        その他 0 0

      その他の業務費用 59,294 77,426

        支払利息 32,510 48,428

        徴収不能引当金繰入額 231 312

        その他 26,553 28,686

    移転費用 1,829,547 1,780,012

      補助金等 1,143,153 1,450,395

      社会保障給付 312,457 312,457

      他会計への繰出金 365,331 0

      その他 8,606 17,160

  経常収益 537,491 985,297

    使用料及び手数料 257,292 662,886

    その他 280,200 322,411

純経常行政コスト 5,118,399 5,476,320

  臨時損失 3,411 3,411

    災害復旧事業費 3,411 3,411

    資産除売却損 0 0

  臨時利益 226,107 415,720

    資産売却益 13,614 13,614

純行政コスト 4,895,703 5,064,011
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②行政コスト計算書 前年対比                                      （単位：千円） 

 
※数値は、四捨五入しているため、合計値が一部合致しない場合があります。 

全体財務書類の他会計への繰出金は内部取引のため相殺消去処理しています。 

 

≤ ∆╢≤⁸ ◖☻♩ │ ≢ 63 1.1% ─ ≤⌂∫

≡™╕∆⁹ ⁸ ☻ⱦכ◘ ⌐ ∆╢ ≤⇔≡ ─ ↕╪⅜ ∆╢ ╛

⌂≥─ │ ≢ 88 19.5% ≤⌂╡⁸ ◖☻♩ ⅛╠

╩ ™√ ◖☻♩│ ≢ 1 50 2.9 % ⁸

╩ ⅎ√ ◖☻♩╙ 3 74 8.6% ≤⌂∫≡™╕∆⁹ ⌐ ◖

☻♩│ ≢ 10 75 17.5% ≤⌂∫≡™╕∆⁹  

H29 H30 前年比 H29 H30 前年比

  経常費用 5,718,729 5,655,890 98.9% 6,536,035 6,461,617 98.9%

    業務費用 3,845,801 3,826,343 99.5% 4,643,127 4,681,605 100.8%

      人件費 1,201,082 1,166,363 97.1% 1,393,506 1,364,088 97.9%

        職員給与費 867,011 895,105 103.2% 973,673 1,003,654 103.1%

        賞与等引当金繰入額 65,088 62,181 95.5% 71,728 69,371 96.7%

        退職手当引当金繰入額 △18,973 △60,138 - △15,350 △56,664 -

        その他 287,956 269,214 93.5% 363,455 347,727 95.7%

      物件費等 2,571,522 2,600,687 101.1% 3,156,412 3,240,091 102.7%

        物件費 872,690 948,963 108.7% 1,091,991 1,199,878 109.9%

        維持補修費 310,923 225,563 72.5% 356,452 285,843 80.2%

        減価償却費 1,374,465 1,426,161 103.8% 1,692,593 1,754,369 103.6%

        その他 13,444 0 0.0% 15,376 0 0.0%

      その他の業務費用 73,197 59,294 81.0% 93,209 77,426 83.1%

        支払利息 39,654 32,510 82.0% 58,194 48,428 83.2%

        徴収不能引当金繰入額 883 231 26.2% 2,110 312 14.8%

        その他 32,661 26,553 81.3% 32,906 28,686 87.2%

    移転費用 1,872,928 1,829,547 97.7% 1,892,908 1,780,012 94.0%

      補助金等 1,211,169 1,143,153 94.4% 1,560,382 1,450,395 93.0%

      社会保障給付 313,834 312,457 99.6% 313,834 312,457 99.6%

      他会計への繰出金 339,891 365,331 107.5% 213 0 0.0%

      その他 8,034 8,606 107.1% 18,479 17,160 92.9%

  経常収益 449,892 537,491 119.5% 868,824 985,297 113.4%

    使用料及び手数料 259,351 257,292 99.2% 659,146 662,886 100.6%

    その他 190,541 280,200 147.1% 209,677 322,411 153.8%

純経常行政コスト 5,268,837 5,118,399 97.1% 5,667,211 5,476,320 96.6%

  臨時損失 25,958 3,411 13.1% 497,302 3,411 0.7%

    災害復旧事業費 25,908 3,411 13.2% 25,908 3,411 13.2%

    資産除売却損 0 0 - 0 0 -

  臨時利益 25,540 226,107 885.3% 25,540 415,720 1627.7%

    資産売却益 11,382 13,614 119.6% 11,382 13,614 119.6%

純行政コスト 5,269,255 4,895,703 92.9% 6,138,973 5,064,011 82.5%

全体一般会計等
科目
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③経常費用の構成割合 

⌐⁸ ─ ╩╖╕∆⁹↓─ ╩ ≤─ ╩∆╢↓≤⌐╟∫≡⁸

⅜≥─◖☻♩⌐ ⌐ ≡╠╣≡™╢─⅛⁸╕√⁸≥─╟℮⌂↓≤⌐ ╦╣≡™╢

─⅛⅜╦⅛╡╕∆⁹ 

⌐⅔™≡│⁸ ⅜67. 7 ⁸ ⅜32. 3 ≢ ↕╣≡⅔╡⁸ ╩

∆╢≤⁸ ⅜20. 6 ⁸ ⌐46.0 ⁸∕─ ─ ⅜1.0 ≤⌂∫≡™

╕∆⁹ 

 

₡ Ҋ  ֻ                                    Ӵ̬ ӧЛ%  

 

  

【参考】

H29年度 H30年度

  経常費用 5,718,729 5,655,890 △62,839 5,222,824 11,843,526 65,735,750 116,134,175

    業務費用 3,845,801 3,826,343 △19,458 3,372,877 6,601,249 32,175,494 48,740,329

      人件費 1,201,082 1,166,363 △34,719 847,953 1,903,334 11,474,397 18,091,594

      物件費等 2,571,522 2,600,687 29,164 2,450,828 4,497,166 19,330,004 28,996,425

      その他の業務費用 73,197 59,294 △13,903 74,096 200,750 1,371,093 1,652,311

    移転費用 1,872,928 1,829,547 △43,381 1,849,947 5,242,277 33,560,256 67,393,846

H29年度 H30年度

  経常費用 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

    業務費用 67.2% 67.7% 100.6% 64.6% 55.7% 48.9% 42.0%

      人件費 21.0% 20.6% 98.2% 16.2% 16.1% 17.5% 15.6%

      物件費等 45.0% 46.0% 102.3% 46.9% 38.0% 29.4% 25.0%

      その他の業務費用 1.3% 1.0% 81.9% 1.4% 1.7% 2.1% 1.4%

    移転費用 32.8% 32.3% 98.8% 35.4% 44.3% 51.1% 58.0%

※数値は、四捨五入しているため、合計値が一部合致しない場合があります。

項目（経常費用
に対する構成比）

蘭越町
前年比

蘭越町
前年比項目（金額：千円）

人口
1万人未満
(41団体)

人口
1～5万人
（16団体）

人口
10～20万人

(1団体)

人口
20～50万人

(1団体)

人口
1万人未満
(41団体)

人口
1～5万人
（16団体）

人口
10～20万人

(1団体)

人口
20～50万人

(1団体)
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④減価償却費の状況 

│ ↄ─ ╩ ⇔≡™╕∆─≢⁸◖☻♩ ⌐⅔↑╢ ─ ╙ ↄ⌂╡

╕∆⁹╕√⁸ ⌐╙ ⅝ↄ ∆╢≤↓╤≢№╡⁸ ⅜ ™≤

⅜ ◖☻♩ ⌐ ╘╢ ╙ ↄ⌂╡╕∆⁹ ⌐⅔↑╢ ─

│25.2 ≢№╡⁸ ≤ ∆╢≤1. 2ⱳ▬fi♩ ⇔≡™╕∆⁹ 

╕√⁸ ⌐ ∆╢ ─ ╩╖╢≤⁸4.5 ≤⌂∫≡™╕∆⁹↓╣│

⌐ ⅎ╢≤⁸ √⌂ ╩ ⇔⌂™ ╡⁸ ⅜4.5 ∆╢↓≤

⌐⌂╡╕∆⁹⇔√⅜∫≡⁸ ─ ⌐≈™≡│ ⌐ ℮↓≤⅜ ≤⌂╡╕∆⁹ 

 

͔Ϭԁ                                       Ӵ̬ ӧЛ%  

 

 

  

【参考】

H29年度 H30年度

減価償却費 1,374,465 1,426,161 51,696 1,304,510 2,099,225 6,856,831 9,015,680

経常費用 5,718,729 5,655,890 △62,839 5,222,824 11,843,526 65,735,750 116,134,175

対経常費用　減価償却費割合 24.0% 25.2% 104.9% 25.0% 17.7% 10.4% 7.8%

償却資産合計 32,183,233 31,477,743 △705,690 62,869,132 105,147,651 349,662,540 440,062,074

対償却資産合計　減価償却費割合 4.3% 4.5% 106.1% 2.1% 2.0% 2.0% 2.0%

資産合計 49,823,136 49,316,400 △506,736 32,590,911 57,440,101 252,486,208 221,822,671

対資産合計　減価償却費割合 2.8% 2.9% 104.8% 4.0% 3.7% 2.7% 4.1%

※数値は、四捨五入しているため、合計値が一部合致しない場合があります。

項目（金額：千円） 前年比
蘭越町 人口

1万人未満
(41団体)

人口
1～5万人
（16団体）

人口
10～20万人

(1団体)

人口
20～50万人

(1団体)
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⑤移転費用の状況 

⌐⅔™≡│⁸ ☻ⱦכ◘ ─ ≡╩ ∞↑≢ ∫≡™╢╦↑≢│№╡

╕∑╪⁹ ─☻ⱦכ◘ ╩ ℮ ┼─ ╛ ─ ╛

─ ╙ ℮ ⅜№╡⁸↓─◖☻♩╙ ⅝⌂╙─⌐⌂╡╕∆⁹ 

─ ─ │⁸ ─ ⌂≥─ ⅜20.2 ⁸

≢№╢ ⅜5. 5 ⁸ ─ ≢№╢ ⅜6. 5 ≤⌂∫≡™╕∆⁹

≤ ∆╢≤⁸ ─ ⅜ ↄ⌂∫≡™╕∆⁹ 

 

₡ ᾍ Ҋ  ֻ                            Ӵ̬ ӧЛ 

 
 

  

【参考】

H29年度 H30年度

  経常費用 5,718,729 5,655,890 △62,839 5,222,824 11,843,526 65,735,750 116,134,175

    移転費用 1,872,928 1,829,547 △43,381 1,849,947 5,242,277 33,560,256 67,393,846

      補助金等 1,211,169 1,143,153 △68,016 1,131,156 2,243,201 9,727,270 24,279,268

      社会保障給付 313,834 312,457 △1,377 301,318 1,715,329 19,740,605 34,145,125

      他会計への繰出金 339,891 365,331 25,440 403,632 1,253,792 4,038,485 8,439,321

      その他 8,034 8,606 571 13,841 29,956 53,896 530,132

H29年度 H30年度

  経常費用 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

    移転費用 32.8% 32.3% 98.8% 35.4% 44.3% 51.1% 58.0%

      補助金等 21.2% 20.2% 95.4% 21.7% 18.9% 14.8% 20.9%

      社会保障給付 5.5% 5.5% 100.7% 5.8% 14.5% 30.0% 29.4%

      他会計への繰出金 5.9% 6.5% 108.7% 7.7% 10.6% 6.1% 7.3%

      その他 0.1% 0.2% 108.3% 0.3% 0.3% 0.1% 0.5%

※数値は、四捨五入しているため、合計値が一部合致しない場合があります。

項目（経常費用
に対する構成比）

蘭越町
前年比

蘭越町
前年比項目（金額：千円）

人口
1万人未満
(41団体)

人口
1～5万人
（16団体）

人口
10～20万人

(1団体)

人口
20～50万人

(1団体)

人口
1万人未満
(41団体)

人口
1～5万人
（16団体）

人口
10～20万人

(1団体)

人口
20～50万人

(1団体)
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（３）純資産変動計算書 

│⁸ ≢│ ─ ╩ ∆╙─≤ ⇔≡™╕∆⁹

─ ≤│⁸ ─ ╕√│∕─ ─ ⌐╟╢ ┘∕─

─ ≤⇔≡™╕∆⁹ 

─ │⁸ ⅜ ⌐≤∫≡╙ ≢№∫√ ╩ ⇔≡ ╩

∆╢ ≢⁸ ⌐∕─ ─ ⅜ ╡↕╣√↓≤╩ ⇔╕∆⁹ ⌐ ─

│⁸ ⅜ ╠─ ⌐╟∫≡ ╙ ⌂ ╩ ⇔√↓≤╩ ∆

╢─≢⁸∕─ ⁸ ─ │ ↕╣√↓≤≤⌂╡╕∆⁹ 

↓─╟℮⌂ ⅛╠⁸ ─ ⅜⁸ ⌐⅔↑╢ ┘ ─ ╩ ∆╙─

≤╙ ™ ⅎ╢↓≤⅜≢⅝╕∆⁹ 
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①平成 30 年度純資産変動計算書（一般会計等、全体 簡易表示） 

（単位：千円） 

 
※数値は、四捨五入しているため、合計値が一部合致しない場合があります。 

 

30 │⁸ ⅜ ⌐⅔™≡⁸ 396 11 ≤⌂∫≡™

╕∆⁹╕√⁸ ≢│ 444 59 ≤⌂∫≡™╕∆⁹ 

─ │⁸ ─ ─ ⌐№√╢≤↓╤

≢╙№╡⁸ ─ ╩╖╢ ⅜№╡╕∆⁹ 

 

②純資産変動計算書 前年対比                                      （単位：千円） 

 

※数値は、四捨五入しているため、合計値が一部合致しない場合があります。 

 

≤ ∆╢≤⁸ ≢│ ⅜ 3 22 0. 8

⁸ ≢│ 2 11 0.5 ≤⌂∫≡™╕∆⁹ ⌂ │ ─

⌐╟╢ ─ ≢∆⁹ 

科目 一般会計等 全体

前年度末純資産残高 39,933,279 44,670,382

  純行政コスト（△） △4,895,703 △5,064,011

  財源 4,573,351 4,852,993

    税収等 3,764,043 3,986,439

    国県等補助金 809,308 866,555

  本年度差額 △322,352 △211,018

  固定資産等の変動（内部変動） 0 0

  本年度純資産変動額 △322,352 △211,018

本年度末純資産残高 39,610,928 44,459,363

H29 H30 前年比 H29 H30 前年比

前年度末純資産残高 40,667,103 39,933,279 98.2% 46,000,278 44,670,382 97.1%

  純行政コスト（△） △5,269,255 △4,895,703 - △6,138,973 △5,064,011 -

  財源 4,535,431 4,573,351 100.8% 4,809,076 4,852,993 100.9%

    税収等 3,761,864 3,764,043 100.1% 3,967,188 3,986,439 100.5%

    国県等補助金 773,567 809,308 104.6% 841,889 866,555 102.9%

  本年度差額 △733,824 △322,352 - △1,329,897 △211,018 -

  固定資産等の変動（内部変動） 0 0 - 0 0 -

  本年度純資産変動額 △733,824 △322,352 - △1,329,897 △211,018 -

本年度末純資産残高 39,933,279 39,610,928 99.2% 44,670,382 44,459,363 99.5%

一般会計等 全体
科目
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（４）資金収支計算書 

│⁸ ≢│⁸ ─ ╩╖╢╙─≤ ⇔≡™╕∆⁹

─ ≤│⁸ ─ ⁸ ⁸ ─ ⌐╟╢ ─

╩ ⇔╕∆⁹ ─ │⁸ ─ ┘ ╩

∆╢ ≢ ⌂ ≤⇔≡™╕∆⁹ 

 

 

 

 

 

①平成 30 年度資金収支計算書（一般会計等、全体 簡易表示）（単位：千円） 

 

※数値は、四捨五入しているため、合計値が一部合致しない場合があります。 

30 ─ ╩ ╢≤⁸ │ ≢ 34 ─

≤⌂╡⁸ │ 4 01 ⌐ ⇔╕⇔√⁹ ≢│ 30 ─ ≢⁸

│ 4 23 ⌐ ⇔╕⇔√⁹ 

  

科目 一般会計等 全体

【業務活動収支】

  業務支出 4,291,263 4,764,676

    業務費用支出 2,461,715 2,984,664

    移転費用支出 1,829,547 1,780,012

  業務収入 4,781,799 5,509,615

  臨時支出 3,411 3,411

  臨時収入 0 0

業務活動収支 487,125 741,528

【投資活動収支】

  投資活動支出 1,028,798 1,360,340

  投資活動収入 635,296 750,296

投資活動収支 △393,501 △610,043

【財務活動収支】

  財務活動支出 825,433 953,428

  財務活動収入 698,245 791,645

財務活動収支 △127,188 △161,783

本年度資金収支額 △33,564 △30,299

前年度末資金残高 434,284 453,582

比例連結割合変更に伴う差額 0 0

本年度末資金残高 400,720 423,282
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②資金収支計算書（全体表示）             （単位：千円） 

 
※数値は、四捨五入しているため、合計値が一部合致しない場合があります。 

全体財務書類の他会計への繰出支出は内部取引のため相殺消去処理しています。  

科目 一般会計等 全体

【業務活動収支】

  業務支出 4,291,263 4,764,676

    業務費用支出 2,461,715 2,984,664

      人件費支出 1,228,128 1,421,829

      物件費等支出 1,174,525 1,485,721

      支払利息支出 32,510 48,428

      その他の支出 26,553 28,686

    移転費用支出 1,829,547 1,780,012

      補助金等支出 1,143,153 1,450,395

      社会保障給付支出 312,457 312,457

      他会計への繰出支出 365,331 0

      その他の支出 8,606 17,160

  業務収入 4,781,799 5,509,615

    税収等収入 3,769,928 3,992,628

    国県等補助金収入 478,260 535,507

    使用料及び手数料収入 256,070 661,727

    その他の収入 277,542 319,753

  臨時支出 3,411 3,411

    災害復旧事業費支出 3,411 3,411

    その他の支出 0 0

  臨時収入 0 0

業務活動収支 487,125 741,528

【投資活動収支】

  投資活動支出 1,028,798 1,360,340

    公共施設等整備費支出 728,177 1,059,618

    基金積立金支出 235,701 235,802

    投資及び出資金支出 0 0

    貸付金支出 64,920 64,920

    その他の支出 0 0

  投資活動収入 635,296 750,296

    国県等補助金収入 331,048 331,048

    基金取崩収入 224,845 339,845

    貸付金元金回収収入 65,790 65,790

    資産売却収入 13,614 13,614

    その他の収入 0 0

投資活動収支 △393,501 △610,043

【財務活動収支】

  財務活動支出 825,433 953,428

    地方債等償還支出 772,165 894,105

    その他の支出 53,268 59,323

  財務活動収入 698,245 791,645

    地方債等発行収入 698,245 791,645

    その他の収入 0 0

財務活動収支 △127,188 △161,783

本年度資金収支額 △33,564 △30,299

前年度末資金残高 434,284 453,582

比例連結割合変更に伴う差額 0 0

本年度末資金残高 400,720 423,282
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③資金収支計算書 前年対比                 （単位：千円） 

 
※数値は、四捨五入しているため、合計値が一部合致しない場合があります。 

全体財務書類の他会計への繰出支出は内部取引のため相殺消去処理しています。  

H29 H30 前年比 H29 H30 前年比

【業務活動収支】

  業務支出 4,359,792 4,291,263 98.4% 4,853,163 4,764,676 98.2%

    業務費用支出 2,486,864 2,461,715 99.0% 2,960,256 2,984,664 100.8%

      人件費支出 1,217,493 1,228,128 100.9% 1,405,337 1,421,829 101.2%

      物件費等支出 1,197,057 1,174,525 98.1% 1,463,819 1,485,721 101.5%

      支払利息支出 39,654 32,510 82.0% 58,194 48,428 83.2%

      その他の支出 32,661 26,553 81.3% 32,906 28,686 87.2%

    移転費用支出 1,872,928 1,829,547 97.7% 1,892,908 1,780,012 94.0%

      補助金等支出 1,211,169 1,143,153 94.4% 1,560,382 1,450,395 93.0%

      社会保障給付支出 313,834 312,457 99.6% 313,834 312,457 99.6%

      他会計への繰出支出 339,891 365,331 107.5% 213 0 0.0%

      その他の支出 8,034 8,606 107.1% 18,479 17,160 92.9%

  業務収入 4,998,060 4,781,799 95.7% 5,691,062 5,509,615 96.8%

    税収等収入 3,790,783 3,769,928 99.4% 3,996,567 3,992,628 99.9%

    国県等補助金収入 773,567 478,260 61.8% 841,889 535,507 63.6%

    使用料及び手数料収入 243,270 256,070 105.3% 643,048 661,727 102.9%

    その他の収入 190,441 277,542 145.7% 209,558 319,753 152.6%

  臨時支出 25,908 3,411 13.2% 25,908 3,411 13.2%

    災害復旧事業費支出 25,908 3,411 13.2% 25,908 3,411 13.2%

    その他の支出 0 0 - 0 0 -

  臨時収入 0 0 - 0 0 -

業務活動収支 612,360 487,125 79.5% 811,991 741,528 91.3%

【投資活動収支】

  投資活動支出 1,680,597 1,028,798 61.2% 1,907,754 1,360,340 71.3%

    公共施設等整備費支出 650,096 728,177 112.0% 872,252 1,059,618 121.5%

    基金積立金支出 964,481 235,701 24.4% 969,482 235,802 24.3%

    投資及び出資金支出 0 0 - 0 0 -

    貸付金支出 66,020 64,920 98.3% 66,020 64,920 98.3%

    その他の支出 0 0 - 0 0 -

  投資活動収入 1,236,923 635,296 51.4% 1,253,147 750,296 59.9%

    国県等補助金収入 0 331,048 - 0 331,048 -

    基金取崩収入 1,160,166 224,845 19.4% 1,176,390 339,845 28.9%

    貸付金元金回収収入 65,375 65,790 100.6% 65,375 65,790 100.6%

    資産売却収入 11,382 13,614 119.6% 11,382 13,614 119.6%

    その他の収入 0 0 - 0 0 -

投資活動収支 △443,673 △393,501 - △654,606 △610,043 -

【財務活動収支】

  財務活動支出 841,958 825,433 98.0% 950,927 953,428 100.3%

    地方債等償還支出 782,165 772,165 98.7% 891,134 894,105 100.3%

    その他の支出 59,793 53,268 89.1% 59,793 59,323 99.2%

  財務活動収入 722,120 698,245 96.7% 833,920 791,645 94.9%

    地方債等発行収入 722,120 698,245 96.7% 833,920 791,645 94.9%

    その他の収入 0 0 - 0 0 -

財務活動収支 △119,838 △127,188 - △117,007 △161,783 -

本年度資金収支額 48,849 △33,564 - 40,377 △30,299 -

前年度末資金残高 385,435 434,284 112.7% 413,204 453,582 109.8%

比例連結割合変更に伴う差額 0 0 - 0 0 -

本年度末資金残高 434,284 400,720 92.3% 453,582 423,282 93.3%

全体一般会計等
科目
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ễḰ 30   ṕ Ṗ 

↓╣╕≢│⁸ ─ ╩ ≢ ⇔≡⅝╕⇔√⅜⁸↓╣∞↑≢│ ⌐⅔↑

╢ ╛ ╩ ⇔ ╢↓≤│≢⅝╕∑╪⁹ 

∕↓≢⁸ ╛ ⅛╠─ ╩ ⌐ ⅝ ⅎ≡ ™√⇔╕∆⁹↓╣⌐╟╡⁸

⅜ ╣≡™╢ ╛ ⅜ ⌂ ╩ ∆╢↓≤⅜≢⅝╢╟℮⌐⌂╡╕∆⁹↓↓

≢│ ⌐ ╩ ≡⁸ ⌂ ╩⇔≡™⅝╕∆⁹ 

 

経営指標 

(1) 純資産比率 

(2) 住民一人当たりの資産額 

(3) 住民一人当たり負債額 

(4) 資産老朽化比率 

(5) 住民一人当たり行政コスト 

(6) 受益者負担割合 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ẇ 80.3% ︣Ḯ 

ẇ 1,050 ︣Ḯ 

ẇ 207 ︣Ḯ 

ẇ 55.7% ︣Ḯ 

ẇ 104 ︣Ḯ 

ẇ 9.5% ︣Ḯ 
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（１）純資産比率 

 

 

─ │⁸80.3%≤⌂∫≡™╕∆⁹ ╟╡ ⇔╕⇔√⁹╕√⁸

╟╡ ™ ≢∆⁹ 

ⅎ┌⁸ ≢№╢ ╩ 100 ≢ ⇔√ ─ ≤ fiכ꜡ ─ ╩

⌐⇔≡ ⇔╕∆⁹↓─ ⁸ ⅜ 30 ≢ ⅜ 70 ∞≤∆╢≤⁸↓─ 70

│ ─ ⅜ ∫≡™ↄ↓≤⌐⌂╡╕∆⁹ 

↓↓≢™℮ │ ─ ≢№╡⁸ │ ≤™℮↓≤⌐⌂╡╕∆⁹ 

─ ∞≤⁸ ⅜ 80.3 ⁸ ⅜ 19.7 ≤™℮↓≤⌐⌂╡╕∆⁹⇔⅛

⇔⌂⅜╠⁸ ─ ⅜ ╘┌ ⅜ ⇔≡™ↄ↓≤⌐⌂╡╕∆⁹ 

∕─ ≢╙⁸ ⁸ ─Ᵽꜝfi☻╩ ⌂⅜╠ ─ ╛ ╩⇔≡™ↄ ⅜№

╡╕∆⁹ 

 

【純資産比率のイメージ図】 

 

 

 

 

 

 

 

純資産比率 100.1% 75.5%
純資産合計額

÷資産合計額×100
80.3%80.2%

H30年度

人口
1万人未満
(41団体)

前年比

蘭越町

H29年度

指標名 計算式

将来世代の負担 

19.7% 

現世代の負担 

80.3% 

負債 

純資産 

資産 
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（２）住民一人当たりの資産額 

 

 

─ │ ⌐╟∫≡ ⌂╢─≢⁸ √╡─ ⌐ ⅝ ⅎ≡

╩∆╢ ⅜№╡╕∆⁹ │ 31 3 31 ─ ─ 4,696 ≢ ⇔≡

™╕∆⁹ 

─₈ √╡─ ₉│ 1,050 ≢ ╟╡ ⇔╕⇔√⁹ 

⅜ ™≤™℮↓≤│⁸∕╣∞↑ ─ ─ ╛ ⌐☻ⱦכ◘ ∆╢↓≤⌐⌂

╡╕∆⁹⇔⅛⇔⁸∕─ ≢ ─ ⅝↕⌐ ∂≡ ⌂≥─◖☻♩⅜ ⇔╕∆⁹ 

 

（３）住民一人当たり負債額 

 

 

√╡─ ⅜ ⅛≥℮⅛╩ ╢⌐│⁸ ∂ ─ ≤ ∆╢ ⅜

№╡╕∆⁹↓─ ⅜ ↑╣┌ ⅜ ⌂ↄ⁸ ⅜ ≢№╢≤™ⅎ╕∆⁹ │

⅛╠ ⇔╕⇔√⁹ 

─ ⅜ ∕╤∫√ ≢ ╘≡ ∆╢ ⅜№╡╕∆⁹  

住民一人当たりの資産額 99.4% 793万円1,056万円

計算式

蘭越町

1,050万円

前年比

H29年度 H30年度

資産合計額÷人口

指標名
人口

1万人未満
(41団体)

住民一人当たり負債額 98.6% 173万円210万円 207万円

人口
1万人未満
(41団体)

指標名 計算式

蘭越町

前年比

H29年度 H30年度

負債合計額÷人口
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（４）資産老朽化比率 

 

 

─℮∟⁸ ─ ⌐ ∆╢ ─ ╩ ∆╢↓

≤≢⁸ ⌐ ⇔≡⁸ ─ ⅛╠≥─ ⇔≡™╢─⅛╩ ∆╢↓≤⅜≢⅝⁸

─ ≢╙ ╙ ≢№╢≤↕╣≡™╕∆⁹ 

⌂ ≤⇔≡│ ─ 2 ⅜№→╠╣╕∆⁹ 

 

●既存の財政指標では把握できなかった自治体の資産の現状に関する情報を他の自治体と横比較で

きる形で「見える化」することができる。 

●指標を他の団体と比較することによって、公共施設の現状を把握し、今後どのように公共施設全体

をマネジメントしていくかについて、政策を検討するきっかけを得ることができる。 

 

↓─ ⅜ 50 ⌐⌂╢≤⁸ ⇔≡™╢ ╛ ─ ⅜⁸∆≢⌐ ─

╩ ∫≡™╢≤™℮↓≤⌐⌂╡╕∆⁹ ─ ─ ╛ ⌐≈™≡ ∆╢

⅜№╢↓≤╩ ∆╢╙─≢∆⁹ 

─ │⁸55.7 ≢№╡⁸⅛⌂╡ ⅜ ╪≢™╕∆⁹ ─ ╩╖╢≤⁸

⅜ 60.5 ⁸▬fiⱨꜝ ⅜ 52.7 ≢∆⁹ │ ⌐ ≠™

√ ╩ ⇔⁸ ⌐ ╩ ⇔≡™ↄ↓≤⅜ ≤⌂╡╕∆⁹ 

  

資産老朽化率
(有形固定資産減価償却率）

102.8% 60.7%

【参考】事業用資産 102.0% -

【参考】インフラ資産 103.1% -

減価償却累計額
÷取得価額等×100

60.5%

減価償却累計額
÷取得価額等×100

55.7%

51.1%

54.2%

59.3%

H29年度 H30年度

人口
1万人未満
(41団体)

減価償却累計額
÷取得価額等×100

前年比

52.7%

指標名 計算式

蘭越町
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（5）住民一人当たり行政コスト 

 

 

◖☻♩ ≢ ↕╣╢ ⌂◖☻♩≢№╢ ◖☻♩╩⁸ ≢

⇔≡ √╡ ◖☻♩≤∆╢↓≤⌐╟╡⁸ ─ ─ ╩ ∆╢

↓≤⅜≢⅝╕∆⁹ │ 104 ≢∆⁹ 

↓─ │ ⌐╟∫≡ ⅜ ⌂╡╕∆─≢⁸↓─ ╩ ∫≡ ∆╢ ⌐│⁸

─ ╩ ∆╢ ≤ ∆╢ ⅜№╡╕∆⁹ 

 

（6）受益者負担割合 

 

 

│⁸ ─ ─ │≥℮⌂∫≡™╢⅛ ╩ ∆

╢√╘─ ≢№╡⁸ ◖☻♩ ⌐⅔↑╢ ה ⌂≥ ☻ⱦכ◘

⌐⅛⅛╢ ─ ≤ ╩ ∆╢↓≤⌐╟╡⁸ ─☻ⱦכ◘ ⌐ ∆

╢ ─ ╩ ∆╢↓≤⅜ ⌐⌂╡╕∆⁹ 

─ │ 9.5 ≢⁸ 29 ─ 7.9 ╟╡│ 1. 6ⱳ▬fi♩ ⇔≡⅔

╡⁸ ╩ ≢ ∫≡™╢ ⅜ ↄ⌂∫≡™╢↓≤⌐⌂╡╕∆⁹ 

 

 

住民一人当たり行政コスト 92.9% 122万円

前年比

H29年度 H30年度

純経常行政コスト
÷人口

104万円112万円

指標名 計算式

蘭越町 人口
1万人未満
(41団体)

受益者負担割合 120.3% 6.2%
経常収益

÷経常費用
7.9% 9.5%

指標名 計算式

蘭越町

前年比

H29年度 H30年度

人口
1万人未満
(41団体)


